




Nº 172, quarta-feira, 5 de setembro de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090500035

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 47/2018.
Nº Processo: 23062012062201872.
PREGÃO SISPP Nº 50/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 27416990000108. Contratado : GYNBRASIL
EMPREENDIMENTOS TURISMOSEVENTOS E COMERCIO E.
Objeto: Acréscimo de 25% no valor inicial do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666 . Valor Total: R$92.375,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800954. Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 04/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062007632/18-11. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços comuns de engenharia - Pintura das fachadas e cobertura dos
prédios do Campus Varginha do CEFET-MG, incluindo a pintura da
fachada do Prédio Administrativo, Prédio Escolar e sua cobertura
metálica na parte interna, fachada do prédio de Sociabilidade e
pintura externa da portaria do campus, conforme condições,
quantidades, exigências e especificações discriminadas no Termo de
Referência e demais documentos anexos a este Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, Nova Suiça - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-
5-00043-2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Www.comprasnet.gov.br.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 20/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio Pedro
II SUB-ROGADA: Campus Centro do Colégio Pedro II (UASG
155628) CNPJ Contratado: 00.277.128/0001-05 CONTRATADO:
EDATEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME. OBJETO: O presente
instrumento tem por objeto a sub-rogação total do contrato n°
20/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II - REITORIA, todos
os direitos e obrigações ali contidos, para o Campus Centro do
Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de
sua assinatura. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 22/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio Pedro
II SUB-ROGADA: Campus Engenho Novo II do Colégio Pedro II
(UASG 155636) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20
CONTRATADO: NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do contrato
n° 22/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II - REITORIA,
todos os direitos e obrigações ali contidos, para o Campus Engenho
Novo II do Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do
instrumento, a partir de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 25/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio Pedro
II SUB-ROGADA: Campus Niterói do Colégio Pedro II (UASG
155625) CNPJ Contratado: 00.277.128/0001-05 CONTRATADO:
EDATEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME. OBJETO: O presente
instrumento tem por objeto a sub-rogação total do contrato n°
25/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II - REITORIA, todos
os direitos e obrigações ali contidos, para o Campus Niterói do
Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de
sua assinatura. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 26/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio Pedro
II SUB-ROGADA: Campus Realengo I do Colégio Pedro II (UASG
155626) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20 CONTRATADO:
NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O presente instrumento
tem por objeto a sub-rogação total do contrato n° 26/2018,
transferindo, assim, do Colégio Pedro II - REITORIA, todos os
direitos e obrigações ali contidos, para o Campus Realengo I do
Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de
sua assinatura. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 27/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio Pedro
II SUB-ROGADA: Campus Realengo II do Colégio Pedro II (UASG
155627) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20 CONTRATADO:
NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O presente instrumento
tem por objeto a sub-rogação total do contrato n° 27/2018,
transferindo, assim, do Colégio Pedro II - REITORIA, todos os
direitos e obrigações ali contidos, para o Campus Realengo II do
Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de
sua assinatura. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 30/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio
Pedro II SUB-ROGADA: Campus São Cristóvão II do Colégio
Pedro II (UASG 155631) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20
CONTRATADO: NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do
contrato n° 30/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II -
REITORIA, todos os direitos e obrigações ali contidos, para o
Campus São Cristóvão II do Colégio Pedro II, bem como a
fiscalização do instrumento, a partir de sua assinatura. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 31/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio
Pedro II SUB-ROGADA: Campus São Cristóvão III do Colégio
Pedro II (UASG 155632) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20
CONTRATADO: NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do
contrato n° 31/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II -
REITORIA, todos os direitos e obrigações ali contidos, para o
Campus São Cristóvão III do Colégio Pedro II, bem como a
fiscalização do instrumento, a partir de sua assinatura. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 32/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio
Pedro II SUB-ROGADA: Campus Tijuca I do Colégio Pedro II
(UASG 155633) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20
CONTRATADO: NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do
contrato n° 32/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II -
REITORIA, todos os direitos e obrigações ali contidos, para o
Campus Tijuca I do Colégio Pedro II, bem como a fiscalização do
instrumento, a partir de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 33/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.007492/2016-69. SUB-ROGANTE: Colégio
Pedro II SUB-ROGADA: Campus Tijuca II do Colégio Pedro II
(UASG 155634) CNPJ Contratado: 04.842.765/0001-20
CONTRATADO: NETWAY TELECOM LTDA-ME. OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto a sub-rogação total do
contrato n° 33/2018, transferindo, assim, do Colégio Pedro II -
REITORIA, todos os direitos e obrigações ali contidos, para o
Campus Tijuca II do Colégio Pedro II, bem como a fiscalização
do instrumento, a partir de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017706201735.
INEXIGIBILIDADE Nº 60/2018. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : JOURNAL OF
AMERICAN DENTAL ASSOCIATION (JADA). Objeto: Assinatura da
licença de acesso, via INTERNET, a base de dados da contratada,
Journal of American Dental Association (JADA). Valor total
especificado em dólar, que convertido ao real pela taxa de R$ 3,7092 do
dia 29/05/2018 (BACEN), equivale a R$ 191.112,82. Fundamento
Legal: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2019 a
01/01/2020. Valor Total: R$51.524,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800138. Data de Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 04/09/2018) 154003-15279-2018NE800013

EDITAL Nº 26/2018

PROGRAMA CAPES- JSPS
Processo nº 23038.0008110/2018-25

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de
2017, torna pública a alteração do Edital nº 26/2018 para seleção
de propostas de projetos de pesquisa no âmbito do Programa
Capes-JSPS.

O Edital completo, incluindo as alterações, está disponível
no site da CAPES: www.capes.gov.br

ABILIO A. BAETA NEVES
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho -

Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho

. JOAO MANOEL GOMES DA SILVA JUNIOR 580.535.300-87 23038.010885/2018-61 PROEX 1638/2018 819.728,15 DE: 10/08/2018 à: 31/03/2022 2018NE006526(CUSTEIO)
2018NE006527(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 5 2 8 ( C A P I TA L )

. CELSO AUGUSTO DE MATOS 035.548.016-66 23038.009354/2018-25 PROEX 1636/2018 543.925,25 DE: 01/06/2018 à: 31/03/2022 2018NE006520(CUSTEIO)
2018NE006521(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 5 2 2 ( C A P I TA L )

. SILVIO RENATO JORGE 790.885.627-68 23038.010614/2018-13 PROEX 1637/2018 923.934,05 DE: 29/06/2018 à: 31/03/2022 2018NE006523(CUSTEIO)
2018NE006524(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 5 2 5 ( C A P I TA L )

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


